

تقرير الادارة عن القوائم المالية الموحدة عن السنة المنتهية في 31 ديسمبر 2017

1- الإيرادات والأرباح والعائد على السهم:

حققت الشركة نتائج مالية للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2017 مقارنة للعام الماضي ، وسجلت نتائج أفضل في بعض مؤشرات الاداء التشغيلية كما هو موضح من خلال التحليل التالي :

(أ) ارتفعت إيرادات الشركة التشغيلية بمقدار 37 مليون دولار (8%) من 476 مليون دولار للعام 2016 الي 513 مليون دولار في العام 2017 ، بالرغم من انخفاض اسعار الصرف في معظم الدول التي تعمل فيها الشركة .

أرتفع إجمالي الدخل بنسبة 17% من 183 مليون دولار في العام 2016 الي 214 مليون دولار في العام 2017 بمقدار زيادة 31 مليون دولار نتيجة لزيادة الإيرادات التشغيلية.

ولقد تمكنت الشركة من تحقيق هذه النتائج بفضل الاستخدام الامثل لشبكاتها التي شهدت بعض اعمال التوسعة وتنفيذ سياسات تسويقية فعالة .

(ب) صاحب الزيادة في الإيرادات التشغيلية وإجمالي الدخل زيادة في المصروفات الإدارية والتسويقية والمصروفات الأخرى بمقدار 24 مليون دولار حيث كانت 111 مليون دولار في العام 2016 وزادت الي 135 مليون دولار في العام 2016 وهذه الزيادة ناتجة عن زيادة الاستثمار في تسويق المنتجات ودعم وتدريب القوي العاملة.

أرتفعت الضرائب والزكاة بمقدار 9 مليون دولار من 15 مليون دولار في العام 2016 الي 24 مليون دولار للعام 2017 بنسبة زيادة 59% نسبة لزيادة معدلات الضريبة والقاعدة الضريبية (إجمالي الإيرادات) .

أدت الزيادة في الضريبة وزيادة المصروفات غير التشغيلية الي انخفاض طفيف في صافي الدخل بمبلغ 2 مليون دولار من 47 مليون دولار العام 2017 الي 45 مليون دولار في العام 2016.

ج) إنخفض العائد علي السهم من 0.0388 دولار للسهم الواحد في العام 2016 الي 0.0372 دولار للسهم الواحد في العام 2017 .

2- صافي أصول المجموعة:

زادت قيمة الأصول الصافية للمجموعة في 31 ديسمبر 2017 بمقدار 34 مليون دولار لتصبح 520 مليون دولار بالمقارنة مع 486 مليون دولار في 31 ديسمبر 2016 .

3- النفقات الرأسمالية:

أنفقت المجموعة 183 مليون دولار في النفقات الرأسمالية للعام المنتهي في 31 ديسمبر 2017.

4- عدد المشتركين :

سجل عدد مشتركى الهاتف الجوال في المجموعة نموا خلال العام المنتهي في 31 ديسمبر 2017 حيث بلغ عدد المشتركين 12 مليون مشترك.

5- المخاطر المالية:

أنهت المجموعة إعادة هيكلة معظم القروض البنكية وقروض العملاء و ذلك بهدف تحسين موقف السيولة في المجموعة . تتأثر المجموعة بالتذبذب وعدم استقرار اسعار الصرف في بعض الدول التي يوجد بها نشاط للمجموعة . ومع ذلك تم تخفيف هذا الأثر السلبي بالحصول على بعض عوائدها بالعملات الأجنبية .

6- ملخص المركز المالي :

البيان	31 ديسمبر 2017 دولار	31 ديسمبر 2016 دولار
إجمالي الموجودات غير المتداولة	986,214,928	856,379,650
إجمالي الموجودات المتداولة	240,703,150	251,609,541
إجمالي المطلوبات المتداولة	354,437,107	340,338,205
إجمالي المطلوبات غير المتداولة	351,995,050	281,867,147
إجمالي حقوق المساهمين	520,485,921	485,783,839

✓

7- ملخص قائمة الدخل:

البيان	31 ديسمبر 2017 دولار	31 ديسمبر 2016 دولار
إجمالي الإيرادات	513,160,532	476,175,020
إجمالي الربح التشغيلي	83,760,260	93,452,977
صافي ربح	45,021,791	46,975,494
العائد على السهم	0.0372	0.0388



سامي يوسف محمد
نائب الرئيس التنفيذي للشؤون المالية والإدارية